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Vykročme do nového roku s radostí, optimismem a odvahou 
ke zvládání věcí příštích – přesně tak, jako kunvaldské děti. 

PF 2021



Ohlédnutí za rokem 2020
Vážení čtenáři Kunvaldského poledníku 

a občané městysu Kunvald,
čas plyne jako voda, nedá se zastavit. Sto-

jíme na prahu nového roku a nevíme, co nás 
čeká. S ohledem na to, co nás zasáhlo v prů-
běhu roku 2020 v podobě virového onemoc-
nění Covid-19. Náš život byl a je stále omezen 
řadou mimořádných opatření, která v různých 
podobách trvají od poloviny března. Cílem 
těchto opatření bylo zamezit šíření nákazy 
a tím ochránit zdraví nás všech. Všichni si 
jistě přejeme, aby rok 2021 byl lepší než ten 
uplynulý. 

Připravujeme rozpočet a zastupitelstvo 
se zamýšlí jak a kam vynaložit finanční pro-
středky. Jak to tak bývá, práce je stále dost, 
ale finanční možnosti mají své hranice. Již 
jsme si zvykli, že v tom pomyslném měšci 
obecního rozpočtu nebudeme mít nikdy 
tolik, aby se podařilo udělat vše dle jednotli-
vých požadavků a představ občanů. Přesto se 
podařilo mnohé.

Při vstupu do nového roku jsme si zvykli 
bilancovat, proto mi dovolte krátce zhodno-
tit ten již uplynulý. Zcela jistě tou nejdůleži-
tější informací je celkový výsledek hospoda-
ření. Městys v roce 2020 hospodařil s ročním 
rozpočtem ve výši zhruba 18.5 mil. Kč. Z toho 
je třeba zajistit běžný chod obce, mateřské 
a základní školy, odpadové hospodářství, 
veřejné osvětlení, zásahovou jednotku hasičů, 
opravy a údržbu majetku a naše rozvojové 
aktivity. Při psaní tohoto článku do Poled-
níku ještě nebyl uzavřen hospodářský rok. 
Můžeme však odpovědně říci, že hospodaření 
roku 2020 ztrátou neskončí. 

Loňský rok byl ve znamení voleb do kraj-
ských zastupitelstev. Většina z nás čekala, 
jak to dopadne a jaké bude složení nové 
rady, a zastupitelstva, protože dosud se 
nám s dosavadními představiteli Pardubic-
kého kraje dařilo udržovat dobré vztahy. 
Nezbývá než doufat, že i u nového zastupi-
telstva najdeme pochopení a že zástupci Par-
dubického kraje nám v rámci svých možností 
pomohou.

V následujících odstavcích se pokusím 
shrnout to podstatné, ale také nezapomenout 

na drobnější práce uskutečněné pro zlepšení 
vzhledu městyse Kunvald. Pro úplnost zde 
uvádím rovněž finanční náklady s tím spo-
jené. 

Rozsáhlá péče (z pohledu financí) byla 
opět věnována opravě komunikací. Záležitost 
komunikační dostupnosti je jedna z nejsloži-
tějších, běh na nejobtížnější a nejdelší trať. Na 
našem katastru o rozloze 30 km2 je rozpro-
střena síť různých druhů komunikací v cel-
kové délce téměř 75 km. Nesmíme rovněž 
zapomenout na to, že součástí komunikací 
jsou různé propusti, propustky, opěrné zdi 
a hlavně mosty. Počet mostních objektů pře-
kračuje dvě desítky.

V loňském roce byl dokončen úsek 
komunikace propojující Betlém směrem na 
Přední důl. Tato stavba zatížila roční roz-
počet částkou 876.300 Kč. Na tuto akci se 
podařilo získat podporu z Pardubického 
kraje z Programu obnovy venkova ve výši 
80.000 Kč. Dále byl opraven dlouho poža-
dovaný úsek komunikace od křižovatky pod 
osadou Kunačice po penzion paní Skalkové 
v osadě Záhory. Rovněž část velmi poškoze-
ného úseku komunikace spojující dolní část 
obce směrem na Končiny. Využili jsme mož-
nosti získání drceného materiálu z Rokyt-
nice v Orlických horách, který byl následně 
použit na opravy povrchů. Materiál nás stál 
133.380 Kč. Práce spojené s jeho převozem, 
uložením, rozhrnutím a hutnění pak dalších 
712.498 Kč (převoz na skládku 124.000 Kč, 
Kunačice – Záhory 421.082 Kč, Dolní Kunvald 
– Končiny 167.416 Kč.)

V rámci drobných oprav komunikací byly 
realizovány následující akce na některých 
úsecích, a to opraveny výtluky a provedeny 
emulzní výspravy, byla provedena instalace 
svodu povrchové vody na komunikaci v obec-
ním lese na Bubnově, čištění příkopů podél 
komunikací, opravena část povrchu komuni-
kace u sokolovny a u čp. 213 a čp. 356. Tyto 
různé práce a opravy přišly obecní rozpo-
čet na 644.882 Kč. Některé opravy se poda-
řilo provést díky spolupráci s majiteli nemovi-
tostí. Městys zajistil materiál, nebo jeho urči-
tou část a oni sami si provedli uložení, pří-
padně další práce po vzájemné dohodě. 

Slovo starosty
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Děkujeme jim touto cestou za pomoc 
a spolupráci. Do této kapitoly ještě musíme 
zahrnou instalaci svodidel na nebezpeč-
ných úsecích u čp. 195 a čp. 147. První 
úsek svodidel v částce 38.148 Kč, druhý 
v částce 67.535 kč 

Součástí údržby komunikací je rovněž 
zajištění jejich sjízdnosti v zimních měsí-
cích a následný jarní úklid, na tyto čin-
nosti bylo vynaloženo celkem 51.755 Kč. 
Pro potřeby zimní údržby komunikací, 
chodníků a veřejných prostranství byla 
pořízena k traktoru Kubota nová sněhová 
fréza a válečkový sypač. To vše nákladem 
219.978 Kč.

Průběžně jsou prováděny drobné 
úpravy stávající zeleně v centru, na piet-
ních místech, místech spjatých s historií 
městyse a na dalších plochách. Odborné 
ošetření a údržbu některých ploch pro-
vádí smluvně specializovaná firma. Rovněž 
je průběžně prováděna údržba travnatých 
ploch v obci (hrabání a úklid listí, sečení 
příkopů a údržba dalších ploch). Dále 
také odborné ošetření památných stromů. 
Na údržbu zeleně a péči o stromy byla 
vynaložena částka 195.444 Kč. 

Celou řadu těchto prací při úklidy veřej-
ných prostranství a obecních pozemků 
včetně drobných oprav a nátěrů, kterých 
jste si mohli všimnout, se podařilo zabez-
pečit díky práci zaměstnanců městyse. 
Děkuji jim touto cestou za poctivě vykona-
nou práci.

V případě veřejného osvětlení byl reali-
zován dlouho požadovaný úsek mezi křižo-
vatkou na Klášterec n. Orl. a autobusovou 
zastávkou u pomníku Komenského. Za toto 
rozšíření VO jsme zaplatili 508.592 Kč. 

V případě zásahové jednotky Sboru 
dobrovolných hasičů jsme se tentokrát 
věnovali doplnění potřebného materiálu 
a výstroje. Podařilo se rovněž završit více 
jak roční úsilí o získání nového doprav-
ního automobilu. Ten byl hasičům slav-
nostně předán 5. září 2020. Dopravní auto-
mobil – L1Z Ford Transit jsme zakou-
pili za 1.082.061 Kč. Z Generálního ředi-
telství HZS jsme byli podpořeni dotací 

ve výši 450.000 Kč, dalších 300.000 Kč 
jsme obdrželi v rámci podpory zásaho-
vých jednotek SDH z Pardubického kraje. 
Pro členy zásahové jednotky bylo zajištěno 
6 ks nových zásahových obleků, motorová 
pila a neprořezné návleky pro práci s pilou. 
To vše za 60.780 Kč. Pardubický kraj nás 
podpořil na tyto věci částkou 36.000 Kč. 
Dalších 18.800 Kč jsme dostali na odbor-
nou přípravu členů Zásahové jednotky, 
technické prohlídky a zásahy. 

Z rozpočtu byla rovněž podporo-
vána činnost spolků, jejich práce s mlá-
deží a sociální služby, které využívají naši 
občané. Na tyto aktivity jsme přispěli část-
kou 314.000 Kč. 

Dalším velkým dílem pomyslného 
koláče obecního rozpočtu je provoz školy. 
Dlouhodobě bojujeme za udržení úplné 
základní školy, ale tato snaha není zadarmo. 
Příspěvek poskytnutý škole na její provoz 
z rozpočtu 2020 činil 2.500.000 Kč. 

Velkým dílem zátěže je pro rozpo-
čet také hospodaření s odpady. Odpadům 
se budeme věnovat v samostatném článku 
v příštím čísle KP. Chtěl byl pouze krátce 
informovat, že na úseku odpadového hos-
podářství jsme pořídili nové nádoby a kon-
tejnery na tříděné odpady. Také byla upra-
vena dvě stávající místa, kde jsou umístěny 
kontejnery a nově zřízeno místo u řadových 
domků. Kontejnery a výstavba ploch pro 
jejich umístění nás vyšly na 746.131 Kč. 
Na tuto akci se podařilo získat dotaci 
z Ministerstva životního prostředí ve výši 
559.084 Kč. 

Vlastníci lesů dlouhodobě bojují 
s kůrovcovou kalamitou. Na hospoda-
ření v obecních lesích jsme z Minister-
stva zemědělství obdrželi finanční podporu 
ve výši 161.030 Kč.

Městys rovněž prodal stavební pozemky 
zájemcům, výtěžek z prodeje – celkem 
315 tis. Kč – nejen že zvýšil příznivé skóre 
rozpočtu, ale také nám snad přibydou 
mladí a šikovní lidé. Ze stejných důvodů 
máme i radost z výstavby nových domků 
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na prodaných parcelách po čp. 18 – naproti 
staré škole.

Z rozpočtu obce jsou rovněž hrazeny 
členské příspěvky Sdružení obcí Orlicko, 
Dobrovolného svazku obcí Pod Zemskou 
branou a Sdružení místních samospráv. 
Dále dofinancování společných projektů, 
které zastřešují svazky obcí. Za tyto aktivity 
jsme zaplatili celkem 235.171 Kč.

Před podáním žádosti o dotační pod-
poru na akci rekonstrukce budovy Kam-
peličky bylo nezbytné provést revizi pro-
jektové dokumentace. Za tu jsme zaplatili 
81.070 Kč. 

Pro udržení provozu prodejny potravin 
v dolní části obce jsme v rámci smlouvy 
s obchodním družstvem Konzum poskytli 
finanční podporu na zajištění veřejné 
služby k udržení potravinové obslužnosti, 
a to ve výši 177.172 Kč.

Uvádím zde jen ty nejdůležitější akce, 
které se podařilo uskutečnit, ale nelze opo-
menout mnoho dalších drobných činností 
a akcí, které se v průběhu roku uskuteč-

nily. Jak jsem již dříve zmínil, byla řada 
z nich zabezpečena díky práci zaměstnanců 
městyse.

Děkuji touto cestou všem občanům, 
kteří nás podporovali a svým přístupem 
nám pomáhali. Rovněž vyjadřuji poděko-
vání všem zaměstnancům městyse. Spo-
lečně řešíme problémy a potřeby každo-
denního života, které jsou někdy již rutinou, 
ale v některých případech nám život připra-
vuje překvapení a úkoly neobvyklé. O zajiš-
tění bezproblémového chodu obce se příliš 
nemluví, přesto se jedná o řadu úkolů a čin-
ností, které běžný občan příliš nezazname-
nává, ba v mnohých případech ani netuší.

Do nového roku přeji všem našim obča-
nům pevné zdraví, lásku v srdci, dobrou 
mysl, a hlavně štěstí na každém kroku. 
Zastupitelům městyse přeji, aby se doká-
zali vždy včas a správně rozhodnout ve pro-
spěch občanů a Kunvaldu.

Hezký nový rok Vám všem, vážení čte-
náři a občané městyse Kunvald.

Josef Paďour, starosta městyse

Sobě ke cti, bližnímu ku pomoci...

Hezký dobrý den. 
Konec roku 2020 se blíží a brzy 

budeme oslavovat příchod nového. Dovolte 
mi proto za SDH Kunvald a výjezdovou jed-
notku městyse Kunvald krátké ohlédnutí. 

Letošní rok si budeme pamatovat jako 
ten s pandemií COVID-19. Každý z nás 
řešil různá úskalí, po svém se pral s vše-
možnými (někdy chaotickými) opatře-
ními a často jsme bohužel nedostali pro-
stor ke splnění našich cílů a přání. Nikdo to 
nečekal, nebylo možné se na takovou situ-
aci připravit. 

Když vše na jaře začalo, snažili jsme se 
dělat maximum. Díky nápomocným obča-
nům a podpoře městyse jsme jako ostatní 
hasiči rozváželi roušky, dezinfekci a byli 
připravení v jakékoliv situaci zasáhnout. 
Nejhorší scénáře se naštěstí nenaplnily. 

Přišlo postupné rozvolňování, a tak 
jsme mohli za velmi striktních podmínek 
uspořádat i tradiční Kunvaldskou lávku. 
Počasí nám sice příliš nepřálo, ale o to víc 
si vážíme všech, kteří nás svou návštěvou 
podpořili. Za to velmi a upřímně děkujeme. 

Během letních prázdnin jsme si také 
vyzkoušeli provoz občerstvení u požární 
nádrže ve zrekonstruovaných stáncích. 
Moc nás těší Vaše kladná odezva a snad 
budeme v příštím roce pokračovat. Byla 
to pro nás zkouška a jsme si samozřejmě 
vědomi i nedostatků, na kterých zapracu-
jeme. 

Léto se pak rychle nachýlilo ke svému 
konci a my uzavírali sezónu. Byla to pro 
nás velká sláva a radost. Pokřtili jsme nové 
vozidlo Ford Transit, které je naším obrov-
ským pomocníkem. Díky němu můžeme 
lépe pomáhat, kde je potřeba. 
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A letos to bylo celkem třináctkrát, kdy 
jsme vyráželi k požárům, technickým pro-
blémům nebo jiným událostem. Pevně 
doufám, že bude toto číslo v roce 2021 pod-
statně nižší a budeme se společně potkávat 
jen s úsměvem na tváři. Do nového roku 
bych proto rád jménem svým i za SDH Kun-
vald popřál všem mnoho štěstí a hlavně 
zdraví. 

Závěrem už mi nezbývá než poděkovat. 
S obrovským díkem a úctou se obracím na 
všechny aktivní členy sboru a výjezdové 
jednotky. Vážím si Vaší práce a odhod-
lání být neustále připraveni pomoci. Velké 
poděkovaní patří městysi Kunvald a jeho 
starostovi za obrovskou podporu, trpě-
livost a neutuchající snahu vylepšovat 
a obměňovat vybavení výjezdové jednotky. 
V neposlední řadě je potřeba poděkovat 
všem, kteří nás podporují jakýmkoliv způ-
sobem – ať už materiálně nebo tím, že vždy 
dojdete posedět a popovídat na některou 
z našich akcí. 

Děkujeme a přejeme šťastný nový rok!

Velitel SDH Kunvald, Matouš Paďour

Vážení přátelé.

Prožili jsme rok 2020 a na jeho konci 
si řekneme – „byl to divný a zvláštní rok". 
Přesto kunvaldští zahrádkáři i v této koro-
navirové době tak úplně nezaháleli a poda-
řilo se nám uspořádat docela dost akcí.

22. 2. – společně se Včelaři to byla zdra-
votnická přednáška na Salaši. Dobrovolné 

vstupné bylo předáno jako dar pro Magda-
lenku Furovou.

V květnu naše členky V. Šlezingrová, 
M. Flekrová a B. Matyášová zhotovily 
3 „Kytice pro hrdinu“, které byly předány 
do obou prodejen Konzumu a na obecní 
úřad a zúčastnily se tak soutěže, kdy bylo 
veřejně hlasováno na facebookové stránce 
Děčínské kotvy

Společně se Včelaři jsme se zapojili do 
akce "Lavičky přátelství" – zakoupení lavi-
ček, které budou umístěny v katastru obce, 
aby si turisté a milovníci přírody mohli 
odpočinout a pokochat krásami Kunvaldu.

11. 9. jsme uspořádali okresní kolo flo-
ristické soutěže ve venkovním areálu Mys-
livecké klubovny. Účast 13 soutěžících: 
6 žáků (4x Kunvald, 2x Dolní Dobrouč),1x 
junior Kunvald, 6x senior (1x Kunvald, 5x 
Lukavice). Výsledky: žáci: 1. Jana Vávrová 
z Dolní Dobrouče, 2. Linda Hájková z Kun-
valdu, 3. Tereza Stejskalová z Dolní Dob-
rouče, junioři: 1. Marie Flekrová, Kunvald, 
senioři: 1. Hana Jindrová, Kunvald, 2. Ilona 
Severová, Lukavice, 3. Marie Janáčková, 
Lukavice.

V celostátním kole floristické soutěže 
na Floře Olomouc ve svých kategoriích 
obsadila 4. místo Hana Jindrová a 5. místo 
Jana Vávrová.

Též jsme v areálu Myslivecké klu-
bovny uspořádali 30. 9. okresní kolo sou-
těže Mladý zahrádkář za účasti 12 žáků: 6x 
Kunvald, 2x Letohrad a 3x Lukavice. Obsa-
dili jsme obě první místa v obou kategori-
ích: ml. kat.: 1. Daniela Bolečková (Kunv.), 

Hana Jindrová Marie Flekrová
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Nechoď Vašku s pány na led…
(…mnohý příklad známe, že pán 

spadne a sedlák si za něj nohu zláme.)

Epigramy Karla Havlíčka Borovského – 
kdo by neznal alespoň některý z nich. I já 
se k nim občas vracím a vždycky si říkám, 
že se svět a lidé moc nemění. Epigramy 
jsou stále živé, stále platí a je jedno, že 
je pan Karel Havlíček napsal před mnoha 
desítkami let. 

A tak stojí za to si připomenout, že od 
narození Karla Havlíčka Borovského 
uplyne letos 200 let. Když jsem se před 
dvěma lety na lyžařských toulkách dostala 
do Brixenu – mimochodem velmi pěkné 
horské město – i já jsem vyhledala dům, 
ve kterém zde Karel Havlíček přebýval, 
prošla kolem hotelu U Slona, kam chodí-
val obědvat. Dnes je dům v soukromých 
rukou, pouze na zdi je umístěna pamětní 
deska a plastika. 

Tak tedy – pro připomenutí – fakta 
z jeho, ne zcela lehkého, života. Odvaha 

a odhodlání, dlužno říci, mu přese všechno 
opravdu nechyběly, stejně jako humor 
a bystrý úsudek:

Karel Havlíček Borovský, pseudony-
mem Havel, vlastním jménem Karel Havlí-
ček (narozen 31. října 1821 v Borové u Při-
byslavi – zemřel 29. července 1856 v Praze) 
– český básník, novinář a politik. Zakladatel 
české žurnalistiky, satiry a literární kritiky. 

Jeho otec měl v Německém Brodě 
na náměstí živnost (dnes je v tomto 
domě muzeum se stálou expozicí věnovanou 
životu a dílu Karla Havlíčka Borovského). 
V devíti letech odešel na rok do Jihlavy, 
kde se učil němčině a také zde začal chápat 
národnostní rozdíly. Od roku 1833 studoval 
v Německém Brodě gymnázium. 

V roce 1838 gymnázium dokon-
čil. Od toho samého roku studoval filoso-
fii v Praze. Protože chtěl působit na výchovu 
českého lidu, vstoupil do kněžského semi-
náře. Nelíbily se mu však poměry, které zde 
panovaly – kněžstvo bylo vychováno v kon-
servatismu. Na podzim 1841 proto seminář 
opustil a stal se až do konce života nekom-
promisním kritikem římskokatolické církve. 

2. Barbora Šilarová (Kunv.), 3. Evelína 
Peteráčová Letohrad), st. kat.: 1. Bohu-
mila Matyášová (Kunv.), 2. Karolína Hal-
brštátová (Lukavice), 3. Linda Hájková 
(Kunv.). Celostátní kolo bylo z důvodu pan-
demie odvoláno.

Podařilo se nám 28. 8. uskutečnit člen-
skou schůzi při dodržení všech bezpeč-
nostních opatření bez účasti jakýchko-
liv hostů. Nebylo samozřejmě opomenuto 
perfektní občerstvení vyrobené šikovnýma 
rukama našich členek. 

Jako zajímavost uvádim konání před-
stavenstva UR a konference UR formou 
per rollam, což znamená, že zasedání pro-

bíhá distanční formou s využitím e-mailové 
komunikace, nebo České pošty. Zaslány 
jsou veškeré materiály, včetně usnesení, 
které není možné měnit a hlasuje se pouze 
pro, proti, zdržel se. Podepsané usnesení 
se vrací stejnou formou zpět.

Poslední akcí byla návštěva delegáta 
ZO s blahopřáním paní Marii Trejtnarové, 
která oslavila 93. narozeniny a je naší člen-
kou od roku 1967. Přejeme jí hodně zdraví, 
stálou svěžest v novém roce, stejně jako 
vám všem našim příznivcům.

Těšíme se na další spolupráci s Vámi 
v lepších časech.

Ing. Václav Michalička

 předseda ZO ČZS

Výročí roku, 
která stojí za to si připomenout



5

Vystupoval rovněž proti celibátu, který byl 
dle jeho názoru proti přírodě a lidské přiro-
zenosti. 

Zprvu byl vlivem Jána Kollára a dalších 
přátel zastáncem rusofilství a všeslovan-
ské vzájemnosti. Svůj názor výrazně kori-
goval po ročním pobytu v carském Rusku, 
kde působil jako vychovatel u významného 
profesora. Již roku 1844 se vrátil s přesvěd-
čením, že slovanská vzájemnost je zcela 
nereálná. Po návratu z Ruska vychází jeho 
první tištěné dílo v příloze Pražských novin 
– Obrazy z Rus. 

V revolučním roce 1848 odešel z Praž-
ských novin, kde působil jako redaktor 
od roku 1846 a za finanční pomoci šlech-
tice Vojtěcha Deyma založil vlastní Národní 
noviny, které dosáhly velké popularity. 
Národní noviny byly prvním deníkem v Čes-
kých zemích. 

Po potlačení povstání v Praze byl poprvé 
zatčen a několik dnů vězněn. Z důvodu zís-
kané imunity jej vojenští správci Prahy pro-
pustili. V této době byl totiž ve volbách 
roku 1848 zvolen do rakouského ústa-
vodárného Říšského sněmu. V prosinci 
1848 na svůj poslanecký mandát rezignoval.

Havlíček vystupoval velmi ostře proti 
vládě. Po vyhlášení výjimečného stavu nad 
Prahou a okolím, pražské vojenské velitel-
ství v červnu 1849 Národní noviny zaká-
zalo. Havlíček hledal místo, kde by mohl 
pokračovat ve své žurnalistické činnosti 
mimo oblast výjimečného stavu. Usadil 
se v Kutné Hoře, kde založil časopis Slovan, 
který vycházel 2x týdně. Karel Havlíček byl 
sledován, podrobován domovním prohlíd-
kám, několik čísel Slovana bylo zkonfisko-
váno a byly s ním vedeny soudní procesy 
pro porušení tiskového zákona, což Hav-
líček ve Slovanu s osobitým humorem 
komentoval. Vládní strana se jej neúspěšně 
snažila přimět k loajalitě. Havlíček po dal-
ších vládních opatřeních sám jeho vydávání 
zastavil. Rozhodl se žurnalistickou práci 
přerušit a věnovat se rodině. 

Z Kutné Hory se Havlíčkovi vrátili do domu 
na náměstí Německého Brodu. Havlíček žil 
spíše v ústraní a společensky se neangažo-
val. Těšil se na práci v hospodářství, které 
mu nalezl jeho bratr František. O tom, že mu 
dá rakouská moc pokoj, však spíše pochy-

boval a byl prý dokonce před chystaným 
zákrokem varován. Tomu, že se úřady uchýlí 
k tak tvrdému zásahu, ale pravděpodobně 
nevěřil. Na začátku prosince 1851 přinesl 
ministr Bach císaři Franzi Josefovi I. dopo-
ručení deportovat Havlíčka do Salzburgu. 
Císař však pobyt v tomto významném městě 
zřejmě nepovažoval za dostatečné opatření 
a zvolil odlehlý Brixen v tehdejším jižním 
Tyrolsku.

Dne 16. prosince 1851 kolem třetí 
hodiny ranní vstoupil do Havlíčkova bytu 
policejní komisař Franz Dedera s dvěma 
strážníky (akci dozoroval i brodský okresní 
hejtman Ferdinand Voith, jenž se s Hav-
líčkem znal) a vyzval jej, aby ho následo-
val. V doprovodu dalších tří strážníků byl 
spěšným dostavníkem dopraven do tyrol-
ského Brixenu. Cesta přes zasněžené Alpy 
byla velmi náročná. Jednou se dokonce 
splašili koně a Havlíček byl jediný, kdo se je 
odvážil zastavit.

V roce 1852 za Havlíčkem přijela jeho 
manželka Julie s dcerou Zdeňkou. Cestovní 
náklady ve výši 150 zlatých zaplatilo poli-
cejní ředitelství. Hmotnou nouzí v té době 
Havlíček ani jeho rodina netrpěla, jelikož 
Havlíček dostával od rakouského minister-
stva vnitra v pravidelných měsíčních splát-
kách 500 zlatých ročně (pro představu 
vyšší úředník tehdy dostával 500 – 700 zla-
tých, učitel 130 a dělník 100 – 200 zla-
tých). Na živobytí to však nedostačovalo, 
protože Havlíček musel citelně sáhnout do 
rodinných úspor]. Pobyt v horském Bri-
xenu zdravotně prospíval celé rodině naka-
žené tuberkulózou. Havlíček byl 3,5 roku ve 
vyhnanství, odtržen od vlasti i od přátel. 

Až poté, co Havlíček podepsal pro-
tokol, jímž se zavázal nepokračovat ve 
veřejných aktivitách, byl po téměř čty-
řech letech vyhnanství propuštěn zpět do 
Čech. Do Prahy přijel 15. května 1855, měsíc 
po úmrtí manželky Julie. 

Karel Havlíček Borovský měl úředně 
zakázáno opouštět Německý Brod. 
Na každou cestu musel žádat o povolení. 
Zapovězenou měl především Prahu, kam 
se snažil přestěhovat především proto, aby 
byl blíže dceři. Pobyt v Praze byl Havlíčkovi 
povolen až poté, co byla zjištěna jeho nevylé-
čitelná nemoc. Zemřel ve věku 34 let. Havlí-
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ček, kterého se rakousko-uherská moc obá-
vala natolik, že jej deportovala za hranice 
vlasti, byl nesporně obětí svých odvážných 
politických názorů. Izolace od přátel a vlasti 
v Brixenu jej značně psychicky pozname-
nala. Nicméně fakt, že za dobu strávenou 

Přítomni: Ing. Josef Paďour, Ing. Jana Trejt-
narová, Daniela Bolečková, Ing. Roman 
Rusz, Josef Vágner, Alena Foglová, Petra 
Zářecká, Matouš Paďour, DiS. – od bodu 
jednání č. 9 včetně. 

Omluveni: Roman Vagner, Ing. Jan Poká-
lený, Bc. Marta Gregušová DiS., Matouš 
Paďour DiS do bodu jednání č. 9.

* Návrh rozpočtu městyse Kunvald na rok 2021.
Starosta městyse seznámil zastupitele 

se skutečností, že predikce vývoje příjmů 
z daňových výnosů, které jsou hlavním pří-
jmem městyse, došla na úřad městyse 
teprve v předchozích dnech a vzhledem ke 
karanténě paní účetní nebylo dosud možno 
hrubý návrh rozpočtu vytvořit. Požádal však 

zastupitele, aby se již nyní zamysleli nad roz-
počtem a akcemi, které by měly být do roz-
počtu zařazeny.

Dále uvedl, že návrh rozpočtu se zahrnu-
tými mandatorními výdaji, bude předložen na 
dalším zasedání zastupitelstva, proto před-
pokládá posun schválení rozpočtu s větším 
zpožděním (zhruba o měsíc) než je obvyklé. 
Také proto bude na dalším zasedání zastupi-
telstva nutné odsouhlasit rozpočtové provi-
zorium na rok 2021 do doby schválení roz-
počtu.

Ing. Rusz se dotázal, v jaké výši byl 
městysu sdělen předpoklad daňových příjmů. 
Starosta odpověděl, že přesné číslo aktuálně 
neví, ale částka se pohybuje obdobně jako 
v uplynulém roce.

Zastupitelstvo vzalo informace na vědomí. 

Nejdůležitější body ze zasedání zastupitelstva městyse dne 12. 11. 2020

Hotel U Slona – Brixen

v Brixenu pobíral Havlíček plat vyššího úřed-
nického zaměstnance (aby se jej vláda zba-
vila) a obýval druhý nejdražší dům v Brixenu, 
nebo to, že nemoc, na kterou zemřel, mu 
nezpůsobila údajná „izolace“, ale „jen“ oby-
čejné nachlazení, se mnohdy neuvádí.

Před jeho smrtí se mu lidé vyhýbali 
a jeho veřejnou činnost odsuzovali i v tisku. 
Paradoxně již za několik let se stal národ-
ním mučedníkem a jeho osoba byla uctí-
vána. Je pohřben v Praze na Olšanských 
hřbitovech. 

Jehly, špičky sochory a kůly
stesal
skoval
zostřil
sebral
kvůli vojně s hloupostí a zlobou místo šavel 
Borovský Havel.

Jana Trejtnarová

(podklady převzaty z Wikipedie)
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* Dílčí přezkum hospodaření městyse Kun-
vald za rok 2020.

Starosta městyse uvedl, že zastupi-
telé měli Zápis z dílčího přezkoumání hos-
podaření městyse Kunvald pracovníky Kraj-
ského úřadu Pardubického kraje k dispozici 
v podkladech k jednání zastupitelstva, proto 
krátce seznámil přítomné s výsledkem šet-
ření, nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

Zastupitelstvo vzalo všechny informace 
projednávané v tomto bodě na vědomí. 

* Plán inventur majetku městyse Kunvald.
Starosta uvedl, že zastupitelům byl 

zaslán návrh plánu inventur majetku městyse 
s podklady k jednání zastupitelstva. Sdělil, 
že v tomto návrhu došlo k drobným změnám 
v obsazení dílčích inventarizačních komisí 
– v Dílčí inventarizační komisi č. 3 – maje-
tek ZJ SDH Kunvald nahradí pana Václava 
Michaličku pan Matouš Paďour, DiS. A dále 
v Dílčí inventarizační komisi č. 7 nahradí ve 
funkci předsedy DIK pana Matouše Paďoura, 
DiS. pan Roman Vagner.

Zastupitelstvo odsouhlasilo 7 hlasy 
(všichni přítomní zastupitelé pro) předložený 
Plán inventur majetku městyse Kunvald na 
rok 2020 včetně změn doplněných starostou 
městyse. 

* Smlouva o zřízení věcného břemene 
ČEZ Distribuce. a.s.

Zastupitelstvo projednalo návrh 
Smlouvy o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti č. IV-12-2019904/ VB/02, Kunvald 
par. č. 6578/2, kNN.

Starosta uvedl, že se jedná o přípojku 
k novostavbě Keprtových, zastupitelstvo již 
schvalovalo Smlouvu o smlouvě budoucí, 
přípojka byla provedena v souladu s pro-
jektem, městys má zájem na rozšiřování 
výstavby mladými lidmi, proto nevidí důvod 
k neschválení.

Zastupitelstvo odsouhlasilo návrh textu 
Smlouvy o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti č. IV-12-2019904/VB/02, Kunvald 
par. č. 6578/2, kNN 7 hlasy (všichni pří-
tomní zastupitelé pro) a pověřilo starostu 
jejím podpisem. 

* Směna pozemků – žádost pana 
E. Štumpfa.

Starosta uvedl, že žádostí o směnu 
pozemků mezi Městysem Kunvald a panem 
Eduardem Štumpfem, a to konkrétně parce-

lami č. 7330 a 7331 (vlastnictví městyse) za 
pozemek č. 7323 (vlastník Eduard Štumpf) 
se zastupitelstvo zabývalo již na předchozím 
zasedání městyse Kunvald.

Záměr směny byl vyvěšen na Úřední 
desce městysu Kunvald po zákonem sta-
novenou dobu a k záměru nebyly na úřad 
městyse doručeny žádné připomínky. Uvedl, 
že SPÚ směnu rovněž odsouhlasil, odpadla 
tak významná překážka směny a je možné 
ji – pokud ji zastupitelstvo odsouhlasí, zre-
alizovat.

Zastupitelstvo odsouhlasilo 7 hlasy 
(všichni přítomní zastupitelé pro) žádost 
o směnu pozemků č. 7330 a 7331 (vlastnic-
tví městyse) za pozemek č. 7323 (vlastník 
Eduard Štumpf).

* Žádost o umístění dopravního značení 
– p. Stanislav Matyáš, čp. 387.

Zastupitelstvo se seznámilo se žádostí 
pana Stanislava Matyáše o zřízení dopravní 
značky Zákaz stání před bytový dům čp. 387, 
ze směru od hlavní silnice. Jako důvod uvádí 
zhoršenou možnost vjíždění do garáži umís-
těných v přízemí domu. Garáže mají velmi 
úzký vjezd a je možné do nich najíždět pouze 
kolmo, což znemožňují obyvatelé bytovky 
parkující podélně před vjezdy do garáží.

Ing. Rusz k tomuto bodu uvedl, že vzhle-
dem k tomu, že podklady k jednání zastupi-
telstva byla zaslány v pondělí večer, neměl 
dostatek času se na místo podívat (za světla), 
tedy soudí pouze dle fotografie. Uvedl, že 
s navrženým řešením uvedeným v žádosti 
nesouhlasí, neboť by se tak znemožnilo par-
kování dalším obyvatelům bytovky. Navrhuje 
rozšířit prostor pro parkovací stání.

Starosta uvedl, že pozemek získal 
městys od SPÚ bezúplatně a v současné 
době je v řešení úprava celého prostoru mezi 
bytovými domy včetně rozšíření parkova-
cího stání u bytových domů, kde není dosta-
tek prostoru pro parkování.

Zastupitelstvo po dalším krátkém pro-
jednání vzalo žádost umístění navrhované 
dopravní značky na vědomí a odsouhlasilo 
7 hlasy (všichni přítomní zastupitelé pro) 
sdělení žadateli, že v rámci komplexní úpravy 
prostoru mezi bytovými domy budou rozší-
řena parkovací stání, která problém s parko-
váním vyřeší. V současné době doporučuje 
zastupitelstvo především problém řešit vzá-
jemnou domluvou mezi nájemníky a uživa-
teli zpevněné plochy. 
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* Podání žádosti o dotace – Kampelička 
čp. 31.

Starosta městyse uvedl, že Minister-
stvo pro místní rozvoj vyhlásilo dotační pro-
gramy, do kterých lze podat projekt revita-
lizace Kampeličky – čp. 31 a dále projekt 
opravy víceúčelového hřiště. Jednou z pod-
mínek podání žádosti je schválení v zastu-
pitelstvu. 

Ing. Rusz uvedl, že dle jeho názoru by 
bylo nezbytné přehodnotit situaci a vyna-
ložit prostředky na jiné využití objektu 
a nezatěžovat rozpočet městyse v sou-
časné době, neměly by se ztenčovat finanční 
rezervy městyse, přínos revitalizace Kampe-
ličky a přestěhování celého Úřadu městyse 
a všech jeho potřeb je pro občany dle jeho 
názoru minimální. TJ Sokol přijde o příjmy 
z pronájmu kanceláří a dalších prostor 
městysem a bude nutné jej více a dalšími 
prostředky dotovat. Dále se dotázal na výši 
spolufinancování obou projektů. Uvedl, že 
značné finanční prostředky je nutné kaž-
doročně vyčlenit pro potřeby školy, a má 
obavy, zda na tyto a další nutné výdaje v pří-
padě realizace projektu zbydou finanční pro-
středky. Hledal by proto jiné využití s vyš-
šími dotačními možnostmi od státu.

Pan Vratislav Rusz se dotázal na návrat-
nost investice a nutnost přesunu úřadu.

Starosta uvedl, že finanční náročnost 
projektu je značná, nicméně je přesvědčen 
o tom, že záměr je dobrý, neboť kromě úřadu 
a jeho agendy se nezapomíná na spolko-
vou činnost, zaměstnanci úřadu budou mít 
odpovídající a slušné zázemí, které dopo-
sud nemají. V případu žádosti dotace na pro-
jekt revitalizace Kampeličky je možné získat 
dotaci maximálně 10 mil. Kč, v případě spor-
toviště se domnívá, že spoluúčast bude mezi 
30 – 40% celkových uznatelných nákladů.

Pan Eduard Štumpf uvedl, že Sokol sku-
tečně nebude v dobré situaci, nicméně se 
domnívá, že projekt revitalizace Kampeličky 
je žádoucí zrealizovat, je ale nutné pokusit 
se najít možnosti zlevnění projektu, domnívá 
se, že projektové ceny lze soutěží snížit a tím 
také snížit náklady. 

Jana Trejtnarová uvedla, že předchozí 
zastupitelstva odsouhlasila jak záměr koupit 
objekt za účelem přesunutí úřadu městyse 
a jeho potřeb, tak projekt využití objektu. 
Obecně u veřejných objektů tohoto typu 

nelze počítat s návratností investice, ale pro-
jekt byl zpracováván s vizí mnoha desítek 
let dopředu. Značnou dobu se proto střá-
daly finanční prostředky na tuto akci, ačkoli 
rozpočty městyse nebyly dříve mnohdy 
v takové výši. Připomněla, že stavba Kampe-
ličky byla dokončena v roce 1942 – tedy ve 
válečných letech, kdy finanční situace nebyla 
zcela určitě jednoduchá. Je proto nutné se 
spíše zamyslet nad vícezdrojovým financo-
váním projektu a hledat i jiné cesty financo-
vání.

Pan Josef Vágner uvedl, že realizací pro-
jektu se vyřeší rovněž další záležitosti – pře-
devším odkanalizování sportoviště a Salaše.

Paní Alena Foglová uvedla, že pokud 
by naši předkové uvažovali podobně jako 
pan Ing. Rusz, pravděpodobně by nestála 
ani sokolovna ani škola a ani Kampelička. 
Obdobně se vyjádřila i paní Daniela Boleč-
ková, která uvedla, že se jedná také o odkaz 
našich předků, který bychom neměli opomí-
jet a tuto akci bychom měli posunout dál.

Svůj názor vyslovil i pan Petr Krčmář, 
který podpořil záměr přestavby Kampe-
ličky a přesunutí úřadu městyse do tohoto 
objektu. Domnívá se, že takové zázemí je pro 
obec potřebné a důležité.

Zastupitelstvo po ukončení diskuse 
odsouhlasilo 7 hlasy (Paďour J., Paďour 
M., Trejtnarová J., Foglová A., Bolečková 
D., Zářecká P., Vágner, J.) 1 hlas proti (Ing. 
Rusz) podání žádosti o dotaci na realizaci 
projektu „Kampelička – Kunvald – revitali-
zace objektu čp. 31“ do programu MMR ČR 
117D8210 – Podpora obnovy a rozvoje ven-
kova, dotační titul DT 117d8210E – rekon-
strukce a přestavba veřejných budov. 

* Podání žádosti o dotace – sportoviště 
Kunvald.

Zastupitelstvo se zabývalo podání 
žádosti o dotaci na celkovou opravu spor-
toviště na Salaši. Starosta a místostarosta 
uvedli, že o získání dotace na tuto akci bylo 
žádáno opakovaně, avšak žádosti nebyly 
úspěšné. 

Zastupitelstvo po dalším projednání 
odsouhlasilo 8 hlasy (všichni přítomní zastu-
pitelé pro) podání žádosti o dotaci na realizaci 
projektu „Oprava víceúčelového hřiště v Kun-
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valdu“ do programu MMR ČR 117D8210 – 
podpora obnovy a rozvoje venkova, dotační 
titul DT 117d8210H – podpora budování 
a obnovy míst aktivního a pasivního odpo-
činku.

* Rozpočtové opatření č. 8 / 2020.
Starosta městyse uvedl, že pan Matouš 

Paďour byl v předchozích dnech v karanténě 
a nemohl se tedy – i díky následné karanténě 
paní účetní připravit na prezentování rozpoč-
tového opatření, proto požádal pana Josefa 
Vágnera, člena finanční komise a přednesení 
návrhu Rozpočtového opatření č. 8/2020.

Pan Josef Vágner uvedl, že jako vždy 
se jedná o zařazení neplánovaných příjmů 
a výdajů do řádného rozpočtu. Na stranu 
příjmů jsou tedy zařazeny tyto položky: 
dotace na pořízení dopravního automobilu 
SDH, a to jednak od Hasičského záchran-
ného sboru ve výši 450.000 Kč a jednak od 
Krajského úřadu Pardubického kraje ve výši 
300.000 Kč. Dále je zde zařazena dotace 
od Krajského úřadu Pardubického kraje na 
volby do zastupitelstva Pardubického kraje 
ve výši 31.000 Kč, dotace Krajského úřadu 
Pardubického kraje na výstavu komuni-
kace na Betlémě ve výši 80.000 Kč, dotace 
Krajského úřadu Pardubického kraje ve 
výši 31.401 Kč na zmírnění dopadů kůrov-
cové kalamity za rok 2019 a rovněž dotace 
na nákup odpadových nádob. Na straně 
výdajové jsou zahrnuty položky na orga-
nizaci voleb do zastupitelstva Pardubic-
kého kraje – 29.354 Kč – odměny (volební 
komise), 1.912 Kč – materiál, 4.500 Kč 
nájemné, 1392 Kč – stravování (volební 
komise), dále zbudování svodidel u komuni-
kace na Betlémě ve výši 42.000 Kč a na Stez-
kách u čp. 147 ve výši 68.000 Kč, celkem 
tedy 110.000 Kč, dále na nákup odpado-
vých nádob ve výši 598.000 Kč. U příspěvku 
pro knihovnu Žamberk ve výši 5.000 Kč, pří-
spěvku nadace Zimovčák ve výši 5.000 Kč 
se jednalo pouze o přeúčtování na jiný účet. 
Rozpočtové opatření je tedy v přebytku ve 
výši 718.060,50 Kč.

Zastupitelstvo po dalším krátkém pro-
jednání odsouhlasilo Rozpočtové opatření 
č. 8/2020 7 hlasy (Paďour J., Paďour M., 
Trejtnarová J., Foglová A., Bolečková D., 
Zářecká P., Vágner, J.), 1 se zdržel hlasování 
(Ing. Rusz).

* Žádost Masarykovy základní školy 
a mateřské školy Kunvald o změnu závaz-
ných ukazatelů.

Zastupitelstvo se seznámilo se žádostí 
Masarykovy ZŠ a MŠ Kunvald o schválení 
změny závazných ukazatelů čerpání pří-
spěvku na rok 2020, a to takto:

Školní jídelna – z oprav do dlouhodo-
bého majetku 15.000 Kč

Mateřská škola – z dlouhodobého 
majetku do oprav 5.000 Kč

ZŠ – z kapitoly mzdy vč. odvodů 
do dlouhodobého majetku 25.000 Kč

ZŠ – z kapitoly mzdy včetně odvodů 
do oprav 100.000 Kč

ZŠ – z kapitoly mzdy vč. odvodů 
do kapitoly ostatní 75.000 Kč

Jednotlivé potřeby přesunů finanč-
ních prostředků mezi kapitolami byly 
řádně zdůvodněny.

Zastupitelstvo odsouhlasilo 8 hlasy 
(všichni přítomní zastupitelé pro) Žádost 
Masarykovy ZŠ a MŠ Kunvald schválení 
změny závazných ukazatelů čerpání pří-
spěvku na rok 2020. 

* Výroční zpráva o činnosti Masarykovy ZŠ 
a MŠ Kunvald 2019/2020.

Starosta městys uvedl, že zastupitelé 
měli možnost se s Výroční zprávou seznámit 
v předstihu, neboť byla součástí podkladů 
pro jednání zastupitelstva a je zveřejněna na 
webových stránkách školy. Dále uvedl, že 
zprávu schvaluje Školská rada, ve které má 
městys své zástupce.

Zastupitelstvo vzalo Výroční zprávu 
o činnosti Masarykovy základní školy 
a mateřské školy 2019/2020 na vědomí. 

* Stížnost na nepřehlednost křižovatky.
Zastupitelstvo se seznámilo se stížností 

občanů Betléma a okolí na nepřehlednost 
křižovatky při místní komunikace na Betlémě 
a st. silnice III. tř. na Klášterec nad Orlicí. 
Přehlednost ztěžuje neudržovaná vegetace 
a úsek je tak velmi nebezpečný. Občané 
žádají – pokud nedojde k nápravě stavu 
vegetace o umístění dopravního zrcadla. 

Starosta a místostarosta uvedli, že na 
tento problém upozornila již na minulém 
zasedání zastupitelstva paní Alena Foglová 
a dále starosta uvedl, že provedl místní šet-
ření s pracovníkem firmy Jast, s.r.o. Doud-
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leby nad Orlicí jednak na tomto místě (křižo-
vatka Betlém x Klášterec nad Orlicí) a dále na 
dolním Kunvaldě (křižovatka místních komu-
nikací u Keprtových). Bylo dohodnuto umís-
tění dopravních zrcadel, firmě Jast, s.r.o. 
byla zaslána objednávka na realizaci obou 
opatření ke zlepšení bezpečnosti provozu.

Zastupitelstvo vzalo stížnost občanů 
i informaci starosty o řešení problému na 
vědomí 

* Různé

– Možnost elektronického přenosu 
a záznamu jednání zastupitelstva.

Ing. Rusz sdělil, že je ochoten záznam ze 
zasedání zabezpečit, nicméně nemá veškeré 
potřebné vybavení (fotoaparát, mikrofony) 
a ze svých prostředků do vybavení investo-
vat nehodlá. Dle jeho názoru je dostačující 
pořídit záznam, který by si pak občané mohli 
kdykoli pustit.

Jana Trejtnarová uvedla, že dle jejího 
názoru by se mělo jednat jednak o živý 
přenos a současně by měl být pořízen 
záznam, který by byl uložen.

Paní Daniela Bolečková uvedla, že je 
samozřejmé, že pokud zastupitelstvo má 
takový požadavek, musí městys pořídit 
nutné technické vybavení, které bude majet-
kem městyse a bude moci sloužit i jiným 
účelům.

Zastupitelé požádali Ing. Rusze o před-
ložení cenové nabídky na pořízení technic-
kého vybavení za tímto účelem a navržení 
technického řešení a vzali všechny připo-
mínky a náměty, které zazněly v tomto bodě 
na vědomí.

 – Vodovod na hřbitově – odpověď z Bis-
kupství královéhradeckého.

Starosta městyse seznámil zastupitel-
stvo s písemnou odpovědí Biskupství králo-
véhradeckého ve věci vodovodních přípojek 
na hřbitovy. V odpovědi je konstatován návrh 
biskupství na pokračování současného stavu 
dle uzavřené smlouvy, avšak žádají o zaslání 
vedení vodovodního potrubí (páteřního) a při-
bližné umístění vedení po církevních pozem-
cích. Nesouhlasí s návrhem městyse na zří-
zení úplatného věcného břemene pro vodo-

vodní vedení pro zalévání hřbitovů, neboť se 
dle jejich názoru jedná o zbytečné zatížení 
církevních pozemků kolem fary. Uvádějí, že 
vodovodní přípojka je v majetku Římskokato-
lické farnosti Kunvald. Dále ve své odpovědi 
uvádějí, že není cílem farností mít ve vlastnic-
tví hřbitovy a zmiňují možnost bezúplatného 
převodu do majetku obce.

Navrhují zachovat současný stav pří-
vodu vody na hřbitovy a do budoucna hledat 
řešení jak s převodem hřbitovů, tak se samo-
statnou přípojkou vody pouze pro hřbitovy 
z hlavního vodovodního řádu.

Jana Trejtnarová uvedla, že s ohledem na 
skutečnosti uvedené v dopise biskupství je 
nutné hledat jiné řešení zabezpečení vody na 
zalévání pro hřbitovy a urnový háj. 

Starosta městyse uvedl, že vodovodní 
přípojka do budovy fary je rovněž vedena 
pod pozemky ve vlastnictví městyse (školní 
zahrada) a tato záležitost také nebyla nikdy 
ze strany farnosti vůči městysu řešena, 
jedná se tedy o obdobnou situaci. Očekává 
tedy výzvu k jednání za strany biskupství.

Zastupitelstvo vzalo informace, které 
byly sděleny v tomto bodě, na vědomí.

 – Pařezy na pozemku u hřbitova.
Starosta městyse uvedl, že v této 

věci – odfrézování pařezů - jednal s maji-
teli pozemku, kteří však pařezy odstranit 
nechtějí. Pařezy jim nevadí, naopak jim vadí 
parkování aut na tomto travnatém pozemku, 
a to i v případě, že na zpevněných plochách 
je dostatek místa. Dále starosta sdělil, že 
cena za odfrézování pařezů byla zhruba 
8.000 Kč, vzhledem k jejich velikosti. Zastu-
pitelstvo vzalo informace na vědomí.

* Diskuse
– Pan Petr Krčmář se dotázal, zda byla 

nějakým způsobem již řešena záležitost 
veřejného rozhlasu – na některých mís-
tech jsou ampliony umístěny tak, že se 
vzájemné ruší. Starosta městyse odpo-
věděl, že s firmou již o záležitosti jednal, 
avšak nepříliš úspěšně – firma odkázala na 
terénní konfiguraci a další vlivy (klimatické 
apod.), které není možno ovlivnit. Bude se 
však snažit jednat s firmou dále. Zastupi-
telstvo vzalo podnět pana Krčmáře a infor-
mace na vědomí. 
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Další zasedání Zastupitelstva Městyse Kunvald proběhnou ve čtvrtek dne 14. ledna 
2021 a ve čtvrtek 11. února 2021 v sokolovně Kunvald. 

Čas konání bude upřesněn vždy podle situace na plakátech. 

 Městys Kunvald informuje o vypsání finanční sbírky
Sbírka byla vypsána za účelem pomoci v tíživé životní situaci ve prospěch  

Magdaleny Furové.
Za tímto účelem byl zřízen u Komerční banky zvláštní bankovní účet číslo:

123-1107390227/0100.
Finanční sbírka je vypsána na období 2 let a po tuto dobu je možné na výše uvedený účet 

přispívat. Po ukončení sbírky budou finanční prostředky předány rodině Furových.

Čím žije naše kunvaldská škola...

Mikulášská nadílka 4. 12. 2020 
Jako každý rok zavítal i letos do naší 

mateřské školy Mikuláš, anděl a čert. Vzhle-
dem k aktuální situaci nadílka proběhla 
netradičně venku na zahradě. Mikuláš zhod-
notil chování dětí, většinu z nich pochválil, 
někomu doporučil, aby se polepšil. 

Děti byly statečné a odvážně přednesly 
básničku a zazpívaly písničky. Za to jim 
Mikuláš nadělil plný koš adventních kalen-
dářů. 

Kolektiv mateřské školy.

Čertovské odpoledne

V pátek 4. 12. čekalo děti ve školní dru-
žině netradiční odpoledne. Nejprve jsme 

se všichni převlékli do čertovských masek, 
nasadili paruky a rohy, přivázali ocasy 
a ušpinili si čela. 

Celí netrpěliví jsme čekali, zda i letos 
přijdou naší milí, Mikuláš, Čert a Anděl. 
A přišli, nebylo by to totiž bez nich ono. No 
a začal bohatý program. Nejprve čertovská 
škola, kde všichni ukázali, jak se umí válet, 
jak mezi sebou mluví, jak umí či neumí 
počítat, jak se myjí.

Následovala papírová bitva, kde se stří-
lelo jako o život. Trošku rozhýbaní jsme se 
zklidnili a každý Mikulášovi zarecitoval nau-
čenou básničku. Čert nás malinko škádlil, 
ale my strach překonali.

Anděl každému nadělil jeden pytlíček 
(s bramborou a uhlím) a linecké cukroví 
(které si děti samy vykrájely a namazaly mar-
meládou) jsme snědli hned. 

Zase to chtělo upustit energii, 
a proto následovala čertí chlupatá honička 
s dřevěnými kolíčky a vyhodnocení sušen-
kovým mlsem. Dále bylo potřeba natréno-
vat vlezení do pytle a vylezení ven. To jsme 
provedli v jednotlivých kategoriích po sku-
pinách. Program ještě nekončil, ale Miku-
lášská družina musela jít dál. Moc jsme jim 
poděkovali a slíbili, že příští rok je pozveme 
zase. My jsme si ještě hodili bramborou do 
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kotlíku, zahráli si hru Čert chodí okolo, nedí-
vej se na něho a v 15:00 byl konec našeho 
čertovského dovádění.

I když jsme měli všichni stále nasazené 
roušky, v dětských očích jsem viděla nad-
šení, radost a ohromnou spokojenost. Velké 
poděkování patří paním kuchařkám ze školní 
jídelny, které nám ochotně upekly linecké 
cukroví, dále paní učitelce M. Morávkové, 
která děti pomohla převléknout, načernit 
a po celou dobu programu je nápaditě foto-
grafovala. Velké poděkování patří i Miku-
lášovi, Andělovi a Čertovi, kteří nachystali 
dětem krásný zážitek.

Snad nás tato nejistá doba nepřipraví 
o další akce a návštěvy, které nám náš Kun-
vald nabízí.

 Irena Vagnerová, 
vychovatelka ŠD

Zpráva ze základní školy

Začátek školního roku se nesl v duchu 
opakování učiva. To je v září věc celkem 
běžná, tentokrát byl však důvod trochu 
odlišný. 

Někteří žáci potřebovali dohnat deficit 
druhé poloviny loňského roku, kdy neměli 
možnost chodit do školy v důsledku proti-
epidemických opatření. Vzdělávání v té době 
nebylo povinné, ne všichni měli možnost 
účastnit se výuky přes internet (tzv. distanční 
výuky), a tak někteří využili situace a udělali 
si prázdniny. Odpočívá-li však mozek příliš 
dlouho, důsledky se projeví. A tak po počá-
teční radosti ze setkání s kamarády a spo-
lužáky přišla pro některé ledová sprcha 
v podobě učení. A zapotili se žáci i učitelé. 
Ani nošení roušek k pohodě moc nepřispělo. 

Přivítali jsme proto nabídku kunvald-
ských hasičů, kteří zdarma zapůjčili party 
stan a pro nás tak vznikl prostor, abychom 
mohli přesunout některé vyučovací hodiny 
na školní zahradu. Za tuto pomoc jim ještě 
jednou velice děkuji. 

S výukou venku přišla i myšlenka usku-
tečnit náš tradiční projekt Cesta za zdra-
vím. Pojali jsme ho proto jako vyučování 
a vybrali pro něj čtvrtek 8. října. Paní uči-
telky a páni učitelé na 1. i 2. stupni si spo-

lečně připravili trasu a zábavné úkoly pro 
žáky. Jak tento den probíhal, o tom se roze-
psala Nikola Křičenská: 

Požární poplach a Cesta za zdravím

Den začal jako každý jiný. Přišli jsme 
do školy, před začátkem vyučování si poví-
dali, a potom začala hodina. Tuším, že to 
byla matematika. Hodina probíhala jako 
vždy. Chodilo se k tabuli a počítalo. Najed-
nou se ozval z rozhlasu hlas naší paní ředi-
telky: „Požární poplach! Požární poplach! 
Je vyhlášen požární poplach!,“ 

Všichni jsme se tedy zvedli z lavic 
a následně poslouchali už jen pokyny uči-
telů a paní ředitelky. Pokyny zněly jasně, 
nepanikařit a v klidu sejít po schodech dolů 
k únikovému východu. Samozřejmě jsme 
si nic s sebou nebrali, abychom neztrá-
celi čas. Když se všichni shromáždili venku 
před školou, každý třídní učitel si přepočítal, 
jestli náhodou někdo nezůstal uvnitř a jestli 
má všechny žáky, kteří byli ten den přítomní. 
Když si nás učitelé přepočítali a zjistili, 
že se před školou nacházíme všichni, pře-
sunula se celá škola o pár metrů dál k dět-
skému hřišti. Tam se k nám připojly také 
učitelky a děti z mateřské školy a následo-
val krátký "proslov" paní ředitelky. Vysvětlila 
nám, že se jednalo pouze o planý poplach 
a cvičnou evakuaci. Tato cvičná evaku-
ace se dělá kvůli tomu, abychom věděli, jak 
se zachovat, kdyby jednou ve škole vznikl 
opravdový požár. My, starší žáci, už víme, 
že skoro každý rok se toto opakuje, ale pár 
menších dětí z prvního stupně dokonce pla-
kalo. 

Když bylo vše vyjasněné, následoval pří-
jezd místních hasičů, kteří nám ukázali 
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nové i staré hasičské auto a jaké vybavení 
se v těchto vozidlech nachází nejen pro tyto 
případy, ale i pro jiné činnosti hasičského 
sboru. Myslím, že se to všem líbilo. 

Poté následovala Cesta za zdravím, aby-
chom přišli na jiné myšlenky. O Cestě za zdra-
vím nikdo z nás nevěděl a bylo to tedy spíše 
takové milé překvapení od učitelů. Cesta vedla 
od školy dolů na silnici směrem na Žamberk, 
pokračovala do Betléma a první část cesty 
byla zakončena u Domku Na Sboru. Tam 
jsme si chvíli sedli, odpočinuli si a učitelé nám 
pokládali různé otázky. Následně jsme se roz-
dělili na dvě skupiny a přesunuli se dovnitř. 
První skupina šla nahoru do takového men-
šího muzea a druhá skupina zůstala dole 
a byl jim puštěn krátký film. Já byla ve sku-
pině, která šla nahoru, ale dolů na film jsme 
se už nedostali. 

Proč? To je velice jednoduché. Přišla 
za námi paní učitelka Hlaváčková a řekla 
nám, že na naší třídu (8. třídu) čeká pře-
kvapení. Chvíli nás napínala, ale my jsme 
byli neodbytní, tak se s námi o zprávu, 
kterou obdrželi od paní ředitelky, podělila. 
Docela nás to všechny šokovalo. Řekla nám 
totiž, že k nám do třídy přijde nová žákyně. 
V zápětí nám také řekla, že se máme jít 
podepsat dolů, do návštěvnické knihy, aby 
bylo jasné, že jsme tam byli. Po podpisu už 
nám bylo oznámeno, že nová spolužačka 
je na cestě a že se s ní máme jít seznámit. 
Seznámili jsme se, představili a měla pokra-
čovat další etapa Cesty za zdravím. 

Už ve škole jsme se rozdělili na malé sku-
pinky, dvojice a trojice, samozřejmě ne, jen 
tak pro nic za nic. Před odchodem nám uči-
telé předali pracovní listy, které byly v ang-
ličtině. Vysvětlili nám, co s nimi máme dělat. 
Měli jsme do něj zapisovat různé věci, které 
máme u nás v obci nebo třeba co najdeme 
v lese. Samozřejmě se ukázaly naše znalosti 
slovíček z angličtiny, protože do papíru se 
mohlo psát pouze v angličtině. 

Jenže to nebylo všechno. Zezadu, 
na prázdnou stránku, jsme měli zakres-
lit cestu, kterou jsme absolvovali. Cesta 
vedla dále asi 200 metrů po silnici, potom 
na parkovišti u Zářeckých nahoru, směrem 
na Stežky. Když jsme došli k Bratrské lípě, 
učitelé věděli, že je ještě brzy na návrat do 
školy, a proto vymysleli ještě prodloužení 
původní trasy. Od Bratrské lípy cesta pokra-

čovala vlevo nahoru. Vedla pořád rovně, ale 
tu rovinu ukončila hlavní silnice. Proto cesta 
pokračovala doprava po silnici. Za velkou 
zatáčkou byla odbočka doleva, kam také 
následovaly naše kroky. 

U rybárny už nás to moc nebavilo a těšila 
nás myšlenka, že už se blížíme ke škole. 
Cesta však byla ještě dlouhá. Vedla kolem 
domu naší paní družinářky, řadovek, byto-
vek, kostela a až potom ke škole. Po pří-
chodu do školy následoval oběd a po něm 
začala odpolední výuka.

Myslím, že celý tento den byl příjemným 
zpestřením vyučování.

Nikola Křičenská (8. ročník)

Víc akcí jsme již, bohužel, nestihli. 
Od pondělí 12. října začala distanční výuka 
pro část žáků 2. stupně a od středy pro 
všechny žáky. Rozjezd nebyl jednoduchý, 
nařízení se rychle měnila, přesto jsme to 
zvládli, myslím, velmi dobře. 

Na tuto variantu výuky jsme se při-
pravovali. Učitelé díky dotaci ministerstva 
školství získali notebooky, které jim umož-
nily realizovat on-line hodiny. Všichni (uči-
telé i žáci) prošli školením k využívání plat-
formy Teams. Tentokrát byla distanční výuka 
pro všechny žáky povinná, proto někteří žáci 
využili možnosti zapůjčení školních note-
booků. Na začátku distanční výuky se ještě 
doladily případné nedostatky a postupně byli 
všichni žáci schopni se on-line výuky účast-
nit. 

Tato forma vzdělávání je poměrně 
náročná, a tak byli všichni rádi, když se 
koncem listopadu začali žáci vracet zpět do 
školních lavic. Kdo by si kdy pomyslel, že se 
děti budou těšit do školy.

Ale ne všichni měli to “štěstí”, protože 
na 2. stupni probíhá tzv. rotační výuka, při 
které se část žáků vzdělává týden distančně 
a druhá část prezenčně (ve škole) a v dalším 
týdnu se skupiny vymění.

Jak dlouho tato situace potrvá, nikdo 
netuší. V tuhle chvíli je to budoucnost, až 
budete číst tento článek, budete vědět víc.

A protože to bude už v novém roce, ze 
srdce Vám přeji pevné zdraví, hodně opti-
mismu a dobré nálady.

Krásný a pohodový nový rok.

Mgr. Klára Kodytková, ředitelka školy
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Kalendář starých druidů

Před více než deseti lety jsem v knihař-
ské dílně pana Jiřího Fogla v Žamberku zís-
kala krásnou drobnou knížku se jménem 
v nadpisu tohoto povídání. Dovolím si cito-
vat z úvodního slova knihy:

…Život člověka se v mnohém podobá 
životu stromu a opačně. Stromy svým vzrůs-
tem, podobou, vlastnostmi i kvalitou hmoty 
v sobě ukrývají různorodost, složitost, boha-
tost, košatost, rozeklanost, rozporuplnost, 
vznešenost, malebnost i vyhraněný charak-
ter. Moudří keltští druidové při svých kláš-
terních meditacích dokázali dlouhodobým 
pozorováním přírody od charakteristických 
znaků stromů lidské vlastnosti, předurčit 
jejich budoucí hodnotu a vývoj.

Roční kalendář a koloběh života přírody 
i lidského bytí rozdělili do dvou přibližně 
stejných polovin, ty pak do dalších 17 částí. 
K nim přidali ještě jarní a podzimní rovno-
dennost, letní a zimní slunovrat. Celý roční 
kalendář sevřeli do jedenadvaceti časových 
úseků, kterým přisoudili vždy jeden charak-
teristický strom… 

Tak se společně podívejme, jaké stromy nám 
přisoudili dle data narození a posuďte sami, zda 
jejich úsudek byl správný. Tentokráte pro leden 
a únor.

Jabloň
22. prosince – 1. ledna – je člověk sympatický, 
naplněný zvláštním kouzlem, přitažlivý, vždy 
ochotný k dobrodružstvím a flirtům. Nalezne-
li uspokojení v manželství, usadí se úplně. Roz-
dělí se o poslední haléř, je-li to nutné. Často se 
jeho přátelství zneužívá. Mé vědecké nadání, vede 
pohnutý a zajímavý život. 

Jedle
2. ledna – 11. ledna – člověk drsné krásy, avšak 
vždycky elegantní a originální. Vyniká ve společ-
nosti svou důstojností a zdrženlivostí. Žije dlouho, 
třebaže ho někdy pronásleduje vleklá choroba. 
Je náladový, umíněný a vyvolává tedy obtíže ve 
společenském styku. Vyznačuje se ambicemi, 
mnoha schopnostmi, pracovitostí. V lásce je stále 
nespokojený. Velmi snadno si osvojuje vědecké 
znalosti.

Jilm
12. ledna – 24. ledna – klid, sebeovládání, 
duševní pohoda. Mnoho vyžaduje sám od sebe, 
proto nestrpí chyby a vady ani u druhých. Má 
křehké zdraví. Ve svém povolání je uznáván. Budí 
důvěru. Jeho snaha je ušlechtilá, účinlivá, ačkoli 
někdy i despotická. Má smysl pro humor, život si 
rozvážně plánuje.

Cypřiš
25. ledna – 3. února – je to strom silný a krásný, 
svalnatý. Nepotřebuje tedy mnoho ke štěstí, 
je bytost za každých okolností spokojená, klidná, 
plná optimismu. Chce být stále v kruhu rodiny, 
přátel, nemá rád samotu. Vyznačuje se přísností 
k podřízeným, ale v práci dělá samý zmatek. 
Miluje-li, pak silně, jeho krásným rysem je oběta-
vost a věrnost v přátelství.

Topol
4. února – 8. února – je to ozdobný strom, laho-
dící oku, nestárnoucí. Osoba narozená v jeho zna-
mení není domýšlivá, cítí potřebu počínat si obě-
tavě, je však vybíravá, a proto často zůstává osa-
mělá. Je při tom velice popudlivá, což jí nijak neu-
snadňuje vztahy k bližním. Má srdce schopné 
velkých citů, ale málokdy dosahuje uspokojení 
v lásce. Má uměleckou povahu, je dobrým orga-
nizátorem s filosofickým smyslem. Dokáže být 
partnerovi oporou v těžkých životních okamži-
cích.
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Vážení příznivci kunvaldské  
historie,

pomalu, ale jistě se blíží finální práce na 
knize Kunvald – historie obce a osídlení. 
Kniha bude – vzhledem k velkému kata-
stru a množství čísel popisných mít více 
než 650 stran textu, rádi bychom texty 
doplnili ještě unikátními historickými 
fotografiemi pana Karla Režného, který 
nám ve svých fotografiích spolu s panem 
Simonem (kronikářem obce) zanechal 
opravdu ojedinělý odkaz, který jen tak 
nějaká obec nemá. 

Vzhledem k objemu informací 
a množství stran zvažujeme, zda knihu 
vydat jako dva díly, nebo jako celek. Pro-
dejní cena výtisku by se tak mohla pohy-
bovat mezi 450 – 500, – Kč za kus. Počet 
výtisků bude omezen na 400 – 450 ks, 
kniha bude doplněna barevnou mapou 
čísel popisných, na kvalitním papíře. 
Počátkem ledna bychom rádi spustili 
rezervační systém na výtisky. V případě 

velkého zájmu bude možné počet výtisků 
nevýšit 

To, co nás v současné době trochu 
trápí, jsou již v dřívějších výzvách zmi-
ňovaná data vztahující se k 20. století, 
tam mohou být – s ohledem na „živou“ 
historii – a tím i nedostatek odpovídají-
cích podkladů, nepřesnosti, nebo neú-
plné údaje. 

Znovu si proto dovolím požádat širo-
kou kunvaldskou veřejnost, kterou při-
pravovaná kniha zajímá, o spolupráci na 
doplnění údajů a faktů týkajících se jed-
notlivých čísel popisných. Dle našich 
znalostí a vědomostí se snažíme údaje 
doplnit a upravit, avšak ne všechny sku-
tečnosti známe. 

Prosím proto, máte-li zájem o kont-
rolu údajů, které jsou v současné době 
shromážděny k Vašemu čp., kontaktujte 
mě – buď na telefonu 724 524 314, nebo 
e-mailem: filip.jana@email.cz, domlu-
vím se s Vámi individuálně na návštěvě, 
nebo zaslání podkladů týkajících se pří-
slušného čísla popisného např. e-mai-

Cedr
9. února – 18. února – pevný, urostlý, vzácně 
krásný strom. Proto se těší dobrému zdraví, sebe-
jistotě, rozhodnosti. Rád lidem imponuje. Vyzna-
čuje se pracovitostí a tvůrčími schopnostmi. Part-
neři spatřují v jeho optimismu oporu. Je člověk 
vybíravý – a kdoví, zda nebude muset celý život 
čekat na jedinou lásku. V zaměstnání má instinkt 
vedoucího pracovníka. Má rád hudbu, rozumí jí.

Borovice
19. února – 28. února – údělem člověka naroze-
ného v tomto znamení je mnoho krásy. Je trochu 
zahleděný do sebe a rád se obklopuje příjemnými 
lidmi. Je tvrdý, odvážný až k drzosti. Je to vždycky 
dobrý společník, ale snadno se nechává odstra-
šit a znechutit. Hluboce prožívá každé zklamání. 
Nachází uspokojení v práci. Je dobrým organi-
zátorem. Borovice je znamením zvlášť příznivým 
pro ženy.

Z publikace vydané Knihařstvím Jiří Fogl – Pavlína Ram-
bová v Žamberku ve spolupráci s tiskárnou AG TYP v Kos-

telci nad Orlicí vybrala Jana Trejtnarová 



16

Výzdoba pro zdravotníky

Nápad vyrobit zdravotníkům malého 
kolegu se zrodil doslova na poslední chvíli. 
Jelikož dětí z Misijního klubka byly anga-
žované v pečení, napadlo mne požádat 
o pomoc školní družinu. Paní Irena Vagne-
rová se s dětmi tohoto úkolu ochotně ujala 
a jejich šikovné ruce do týdne vyrobili zdra-
votníka v bílém obleku se všemi ochran-
nými pomůckami. Dnes tato postavička, 
o velikosti lahve od vína, zdobí psací stůl 
zdravotníků v Orlickoústecké nemocnici.

Marta Gregušová

Tříkrálová sbírka

Tříkrálová sbírka se uskuteční i letos, 
ovšem ve velmi zjednodušené formě. 
Ve dnech 7. 1. – 10. 1. 2021 Vás navštíví 
dobrovolníci s kasičkou označenou znakem 
Charity. Vzhledem k mimořádné situaci 
Vám letos Tři králové nezazpívají, protože 
tentokrát to budou mít zřejmě povolené jen 
v zemi krále Miroslava. Přispět bude možné 
i v kostele, a to v neděli 10. 1. 2021 po mši 
svaté. 

Tříkrálový koncert se letos konat nebude.

V. Hlaváčková a M. Gregušová

Pečení pro zdravotníky

Koronavirová pandemie se dotkla 
a stále dotýká mnoha profesí. Mezi ty nej-
ohroženější patří jistě zdravotníci. S dětmi 
z Misijního klubka jsme se rozhodli obda-
rovat je pečenými dobrotami, a tak jim 
poděkovat za jejich práci. Tento záměr by 
se samozřejmě neuskutečnil bez pomoci 
maminek a babiček. Ty dětem pomohly 
vytvořit slané i sladké pamlsky, kterých se 
sešlo opravdu dost.

Podařilo se tak obdarovat zdravotníky 
z několika nemocnic. 

První zásilka putovala do Fakultní 
nemocnice Hradec Králové, další do Orlic-
koústecké nemocnice a zkrátka nepři-
šla ani nemocnice v Rychnově nad Kněž-
nou. Poslední zásilka potěšila zdravotníky 
a pracovníky sociálních služeb Domova pro 
seniory svaté Zdislavy v Červené Vodě. 

Balíčky s dobrotami byly nejen krásně 
voňavé, ale také barevně ozdobené vánoč-
ními přáníčky a podpisy dětí.

Velké díky a uznání patří všem, kteří 
v hektické adventní době nemysleli jen 
na pečení pro svoji rodinu, ale dokázali 
obdarovat i někoho dalšího. Děkujeme 
také všem distributorům, s jejichž pomocí 
se vše dostalo na ta správná místa.

Marta Gregušová

Okénko farnosti

lem, či jiným způsobem, který Vám bude 
lépe vyhovovat. 

Máme zájem, aby unikátní kniha, která 
vzniká, obsahovala co nejpřesnější fakta. 
Prozatím je ještě čas (zhruba do konce 
ledna) údaje projít a zkontrolovat, jak-
mile však bude text předán do tiskárny, 

pak jej již neopravíme. Byla by škoda, 
kdyby v knize byly neúplné nebo ne zcela 
správné údaje z nedávné minulosti. 

Velmi děkuji všem, kteří se mi již ozvali 
a pomohli doplnit či opravit nepřesnosti, 
za čas, ochotu a snahu pomoci. 

Jana Trejtnarová 
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1. Tak tady jsou! Do mateřské školy zavítal Mikuláš v doprovodu anděla a čerta.
2. Z nemocnice v Hradci Králové.
3. Čertovské odpoledne.
4.Děti pečou pro zdravotníky s radostí a jiskřičkami v očích!
5. Kytice pro hrdinu.


